
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE ENSINO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 01/2022/DEN/ACADEPOL 
CONCURSO DE INSPETOR DE POLÍCIA

A  Delegada  de  Polícia  Elisangela  Melo  Reghelin,  Diretora-Geral  da
Academia de Polícia Civil e Presidente da Comissão de Concursos, no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados
a  classificação  final  do  Curso  de  Formação  Profissional  de  Inspetor  de
Polícia da 55ª Turma.

1) A classificação final do Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia da 55ª Turma, fase final do Concurso Público de
Inspetor de Polícia (Edital de Abertura nº.21/2017/ACADEPOL), é homologada na seguinte ordem classificatória:

1.º. RAFAELA HECKLER LENZ 9,8221153846
2.º. NIKOLAS BORBA DOS REIS 9,7673076923
3.º. ALICE POMPERMAIER SCHEFFER 9,7451923077
4.º. DOUGLAS DE PAULA CAZORLA 9,6971153846
5.º. PEDRO OLIONI CUNHA 9,6923076923
6.º. CAROLINE DA SILVEIRA SILVA 9,6634615385
7.º. MARIANE LANZARIN GEHM 9,6586538462
8.º. ARIANE FRESINGHELLI BRESSAN 9,6500000000
9.º. BIANCA DA SILVA RODRIGUES 9,6442307692
10.º. RAFAEL LIMA TERRA 9,6442307692
11.º. CAROLINE MISSAU 9,6201923077
12.º. WILLIAM ROSSO STORCK** 9,5865384615
13.º. BRUNO NOGUEIRA DE LIMA 9,5721153846
14.º. EDUARDO VIEDO MOREIRA 9,5480769231
15.º. MICHAEL ROGER ELGUI DA SILVA 9,5144230769
16.º. THAIS DE CASSIA PINHATA VIDA LEAL 9,5096153846
17.º. DOUGLAS PORCHER BERTOLI 9,5048076923
18.º. LEONARDO CASARES SARDA CYPRIANI DE SOUZA 9,4913461538
19.º. DANIEL ROSSA 9,4855769231
20.º. GABRIEL DALLAPOSA 9,4807692308
21.º. VICTOR MATHEUS DA MOTTA 9,4759615385
22.º. WILLYAN WEISS ILHA DOS SANTOS 9,4663461538
23.º. JEFFERSON ANDRÉ WOYCIEKOSKI 9,4519230769
24.º. JOSUÉ BERNARDO MARTINS JANDREY 9,4451923077
25.º. CAMILA BERNARDES AZAMBUJA 9,4403846154
26.º. ADRIANO MARTINS VIDALETI 9,4278846154
27.º. CÉSAR ALEXANDRE ARAO GOMES SILVA 9,4144230769
28.º. BRUNA URACK SAGRILO 9,4134615385
29.º. FABRÍCIO LUCENA ISHIZAKA 9,4048076923
30.º. CHARLES DE OLIVEIRA SERPA 9,4038461538
31.º. LISANDRO DADA RODRIGUES 9,4038461538
32.º. MARIANA GUIMARÃES LANDIM 9,4038461538
33.º. SAMUEL DA SILVA COSTA 9,3923076923
34.º. DANIEL DE OLIVEIRA RANGEL 9,3903846154



35.º. ALEXANDRE CAVALHEIRO WOLF 9,3846153846
36.º. DAIANA ASSUNÇÃO VARGAS 9,3798076923
37.º. JOSIELLE MARTA 9,3798076923
38.º. LISIANE AVILA DE CHAVES 9,3750000000
39.º. ROGER PEREIRA RUSCHEL 9,3701923077
40.º. LEONARDO VON MARÉES 9,3557692308
41.º. CÉZAR DA COSTA REZENDE AMARO 9,3461538462
42.º. MARCELO ANTONIO DE ALMEIDA SAENGER 9,3423076923
43.º. MATHEUS STUTZ LOUBACK 9,3413461538
44.º. EDUARDO SILVA ANELE 9,3346153846
45.º. GABRIEL PITHAN DE FRAGA 9,3317307692
46.º. ELVYS JOUBERT CALAI BITENCOURT 9,3269230769
47.º. WALDECK MAIA DA COSTA LIMA 9,3221153846
48.º. SILVIO CESAR ANTUNES DUTRA 9,3182692308
49.º. MAIKON RODRIGUES RAMIRES 9,3153846154
50.º. BRUNO FERNANDES CONTREIRAS DE ALMEIDA 9,3125000000
51.º. MATHEUS PAIVA DE FREITAS 9,3076923077
52.º. ROBSON DA SILVA BORGES 9,3076923077
53.º. MATHEUS DAL RI RAUBER 9,2980769231
54.º. CANCIO ANDRÉ RIBAS VARGAS 9,2961538462
55.º. NEWTON PEREIRA DE OLIVEIRA** 9,2932692308
56.º. CÁSSIA RICARDO VALIM** 9,2932692308
57.º. CAMILA LUANA PAVÃO 9,2932692308
58.º. MARCEL ROTTA SIMON 9,2884615385
59.º. THIAGO MENDES DA SILVA 9,2836538462
60.º. CAMILA LANZIOTTI ROHRIG 9,2788461538
61.º. JOICE QUARESMA PERDONSINI 9,2750000000
62.º. ALLAN HENRIQUE DEMARCH 9,2740384615
63.º. FERNANDO DE BRITO DOS SANTOS 9,2701923077
64.º. AGUIBARA DUDU FREITAS DOS SANTOS 9,2596153846
65.º. TARCISIO DE CAMARGO 9,2596153846
66.º. SÉRGIO GOULART PEREIRA 9,2500000000
67.º. JÉSSICA LAÍSA DE ANDRADE KINDLER 9,2451923077
68.º. RENATA MANZKE RODRIGUEZ 9,2403846154
69.º. LETÍCIA DAHLKE 9,2365384615
70.º. PAULO CESAR ROTAVA 9,2355769231
71.º. MAURICIO DA ROCHA BETTIO 9,2211538462
72.º. RAYSSA NUNES PRIETSCH 9,2211538462
73.º. VICTOR PAULO DA COSTA 9,2211538462
74.º. EVERSON CÉZAR MORAES DA ROSA** 9,2163461538
75.º. RENE ROBERTO DE CONTO 9,2076923077
76.º. ALAN DA SILVA CONSTANTE 9,2076923077
77.º. EDUARDO BOECHAT GOMES FERNANDES 9,2067307692
78.º. ANDRE LUIZ LUCENA RICHARDSON 9,2019230769
79.º. CESAR FONSECA CASTANHEIRA ALVES 9,1971153846
80.º. LUCIANO MACHADO CARVALHO 9,1855769231
81.º. FELIPE CAMARGO CORRÊA 9,1826923077
82.º. ALINE DO CARMO ANCINES 9,1682692308
83.º. GUSTAVO CAMPOS PINTO 9,1682692308
84.º. LAIZA VASILIAUSKAS FLORES 9,1682692308
85.º. LARISSA FRANTZESKI VILELA BERTOLETTI 9,1634615385



86.º. FELIPE GARCIA LUNA 9,1634615385
87.º. ELICIANI MARINA ROLON DREHER 9,1615384615
88.º. SHAYENNE TAYNAN BENITES LARROQUE 9,1490384615
89.º. MAIRON CARVALHO BOTTA 9,1451923077
90.º. VINICIUS CUNHA MURI 9,1451923077
91.º. JÚLIO CÉSAR REIS ABREU 9,1153846154
92.º. EMANUELLE PILGER MITTMANN 9,1153846154
93.º. EDUARDO LIKOSKI DA CUNHA 9,1153846154
94.º. ANDRÉIA DA ROSA SACCARO 9,1057692308
95.º. MATEUS CORRÊA LUIZ 9,1009615385
96.º. RAQUEL DA CUNHA HAMANO 9,1009615385
97.º. FERNANDA VILLANOVA WORM 9,0769230769
98.º. EDER MOREIRA SARACOL 9,0605769231
99.º. EDUARDO RITA DA SILVA 9,0576923077
100.º. CLARICE SILVESTRE DOMINGOS 9,0528846154
101.º. MATHEUS JAGNOW MEDEIROS** 9,0336538462
102.º. SIMONE MARTINS DUARTE RIBAS 9,0336538462
103.º. BRUNO DE ANDRADE DOMINGUES* 9,0336538462
104.º. RICARDO ANTONIO BOF 9,0288461538
105.º. DANIELA ELISA LAUERMANN 9,0192307692
106.º. NATHALYE OLIVEIRA DO AMARAL 9,0096153846
107.º. MARCELLI BORTOLINI JACKEL 9,0096153846
108.º. CAIO LORCA COROA 9,0000000000
109.º. ANDRÉ LUIZ COSTA 8,9855769231
110.º. THIAGO FONTES TORRES 8,9817307692
111.º. SAMUEL POOCH 8,9567307692
112.º. ROOSEVELT WEBER CAMARGO 8,9375000000
113.º. ELIAS MACHADO DA SILVA 8,9326923077
114.º. CRISTIANE MIELKE 8,9230769231
115.º. JADSON SOUZA DE MELO 8,9048076923
116.º. MICHEL WOLFF BORDIN 8,8942307692
117.º. RODOLFO LUIS DE MATTOS GUIMARÃES 8,8942307692
118.º. DAIANE GIRARDI 8,8798076923
119.º. LUCAS RIBEIRO DE ABREU MAKKI 8,8798076923
120.º. MAICON FELIPE RAMM 8,8750000000
121.º. RUAN MIGUEL MASSON 8,8557692308
122.º. MARIANA RABELO DAVILA 8,6730769231
123.º. BRUNA JENIFFER DA SILVA REIS 8,6490384615
124.º. MARÍLIA DE SOUSA VOLTAN 8,5673076923

(*) Os candidatos grafados com 1 (um) asterisco concluíram o Curso de Formação amparados por medida liminar judicial.
(**) Os candidatos grafados com 2 (dois) asteriscos estão pendentes de julgamento do Conselho Superior de Polícia.

2) Nos casos de empate, foi utilizado o critério de desempate previsto no item 15.2 do Edital de Abertura nº.21/2017/ACADEPOL.

3) Aluno(a) que não foi aprovado(a) no Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia por não alcançar aproveitamento mínimo
de 70% em todas as disciplinas, conforme previsto no item 14.2.3 do Edital de Abertura nº21/2017/ACADEPOL. 

ASSUNTA PEIXOTO FORTINI REPROVADA

4) Todos os alunos constantes no item nº. 1 deste edital ficam convocados a comparecer na Cerimônia de Formatura que ocorrerá dia
12/05/2022, às 11h no Centro de Eventos da PUCRS, Av. Ipiranga nº. 6681, prédio 41. Os alunos deverão se apresentar no local da
formatura às 8h do dia 12/05/2022.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 10 de maio de 2022.



Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Clarissa de Oliveira Lopes Castilhos,
Delegada de Polícia,

Diretora da Divisão de Ensino/ACADEPOL


